

**Construirea scolii sportive  
pentru elevi din mun.Straseni,  
str.Cetatea Alba, 2**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 2-1-7**  
**Retele de telecomunicatii TS**

**Valoarea de deviz 34 111,40 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-7: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                            |       |        |       |                 |
|----|---------------|----------------------------|-------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 1             | Muncitor                   | h-om  | 74,070 | 45,00 | 3 333,15        |
| 2. | 1             | Muncitor                   | h-om. | 25,500 | 45,00 | 1 147,50        |
| 3. | 7122050013400 | Zidar                      | h-om  | 0,700  | 45,00 | 31,50           |
| 4. | 7122050013442 | Tencuitor                  | h-om  | 2,700  | 45,00 | 121,50          |
| 5. | 7123010010200 | Betonist                   | h-om  | 0,360  | 45,00 | 16,20           |
| 6. | 7137010011510 | Electromontor              | h-om  | 0,960  | 45,00 | 43,20           |
| 7. | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om  | 3,000  | 45,00 | 135,00          |
| 8. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om  | 2,100  | 45,00 | 94,50           |
|    |               | <b>Total manopera</b>      |       |        |       | <b>4 922,55</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                                                               |         |        |           |          |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|----------|
| 1.  | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                           | t       | 0,001  | 12 200,00 | 12,20    |
| 2.  | 1011665       | Lac electro-izolator "318"                                                                                    | kg      | 0,004  | 82,50     | 0,33     |
| 3.  | 1011963       | Colofoniu de pin                                                                                              | kg      | 0,030  | 146,00    | 4,38     |
| 4.  | 1012073       | Ate aspre                                                                                                     | kg      | 0,004  | 38,00     | 0,15     |
| 5.  | 1012206       | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                  | 10 buc  | 0,600  | 8,33      | 5,00     |
| 6.  | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                        | 10 buc  | 8,710  | 4,50      | 39,20    |
| 7.  | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                      | 10 buc  | 8,710  | 4,25      | 37,02    |
| 8.  | 1020077       | Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III | m3      | 0,003  | 3 250,00  | 9,75     |
| 9.  | 1100014       | Tirfon                                                                                                        | 100 buc | 0,066  | 18,50     | 1,22     |
| 10. | 1130367       | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                         | kg      | 0,030  | 72,00     | 2,16     |
| 11. | 1139042       | Clei "БМК-5k"                                                                                                 | kg      | 0,130  | 22,50     | 2,93     |
| 12. | 12000541      | Часы настенные автономные                                                                                     | buc     | 8,000  | 1 225,60  | 9 804,80 |
| 13. | 12045345      | Автономный источник питания                                                                                   | set     | 14,000 | 180,00    | 2 520,00 |
| 14. | 121005        | Priza RJ-45                                                                                                   | buc     | 3,000  | 147,50    | 442,50   |
| 15. | 12105         | Телефонный аппарат Panasonic KX-T2365                                                                         | buc     | 3,000  | 750,00    | 2 250,00 |
| 16. | 12105465      | УКВ приемник                                                                                                  | buc     | 6,000  | 245,50    | 1 473,00 |
| 17. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                             | m3      | 0,007  | 185,00    | 1,29     |
| 18. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                             | m3      | 0,003  | 185,00    | 0,56     |
| 19. | 222.712       | Cutie pentru mmontarea prizelor d50                                                                           | buc     | 3,000  | 3,42      | 10,26    |

|                                       |               |                                                                                                                                                                                        |         |        |          |                  |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|------------------|
| 20.                                   | 25414041599   | Кабель медный UTP4Pair кат.3е                                                                                                                                                          | m       | 40,000 | 5,70     | 228,00           |
| 21.                                   | 2541404401599 | Кабель телефонный 10x2x0,4                                                                                                                                                             | m       | 20,000 | 14,65    | 293,00           |
| 22.                                   | 2585,0515012  | Труба поливинилхлоридная д25 ПВХ25                                                                                                                                                     | m       | 25,000 | 3,87     | 96,75            |
| 23.                                   | 2585,05154012 | Труба поливинилхлоридная д20 ПВХ20                                                                                                                                                     | m       | 40,000 | 3,10     | 124,00           |
| 24.                                   | 2652102100713 | Var pasta                                                                                                                                                                              | m3      | 0,001  | 3 800,00 | 3,80             |
| 25.                                   | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                         | kg      | 15,040 | 2,40     | 36,10            |
| 26.                                   | 2811236832352 | Burghiu widia                                                                                                                                                                          | buc     | 0,945  | 15,00    | 14,17            |
| 27.                                   | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                      | kw      | 4,725  | 1,78     | 8,41             |
| 28.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                          | m3      | 0,155  | 22,50    | 3,49             |
| 29.                                   | 4110041       | Energie electrica                                                                                                                                                                      | kw-h    | 0,024  | 1,79     | 0,04             |
| 30.                                   | 5009030       | Flanse                                                                                                                                                                                 | 10 buc  | 0,650  | 12,85    | 8,35             |
| 31.                                   | 5009031       | Scoabe                                                                                                                                                                                 | 10 buc  | 4,955  | 18,50    | 91,67            |
| 32.                                   | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                                                                       | buc     | 11,700 | 0,60     | 7,02             |
| 33.                                   | 5009070       | Racordari                                                                                                                                                                              | 10 buc  | 1,170  | 10,20    | 11,93            |
| 34.                                   | 5009126       | Placa pentru priza din lemn                                                                                                                                                            | 100 buc | 0,030  | 75,50    | 2,27             |
| 35.                                   | 5070925       | Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putreziri, marca "ПРТО", sectiune 1x1,5 mm2 | 1000 m  | 0,030  | 34,50    | 1,03             |
| 36.                                   | 5220076       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                                                                                      | kg      | 0,030  | 532,50   | 15,97            |
| 37.                                   | 5220077       | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"                                                                                                                            | kg      | 0,004  | 532,50   | 2,13             |
| 38.                                   | 5440089       | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv                                                             | kg      | 0,092  | 72,50    | 6,66             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                                                                                                                                                        |         |        |          | <b>17 571,54</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                  |      |       |       |              |
|-------------------------------------|---------------|--------------------------------------------------|------|-------|-------|--------------|
| 1.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)          | h-ut | 0,285 | 18,50 | 5,27         |
| 2.                                  | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia              | h-ut | 0,180 | 25,00 | 4,50         |
| 3.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,190 | 18,50 | 3,52         |
| 4.                                  | 331451        | Perforatoare electrice                           | h-ut | 3,146 | 25,00 | 78,65        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                  |      |       |       | <b>91,94</b> |

#### **Total:**

|                    |         |           |
|--------------------|---------|-----------|
| Cheltuieli directe | lei     | 28 426,17 |
| TVA (ПЗ) * 20 %    | 20,00 % | 5 685,23  |

#### **Total deviz:**

**34 111,40**

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)